
WEB KNIHOVNY

JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ
ING. PAVEL CIMBÁLNÍK



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 2



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

 Jak mít úspěšný web? Bude úspěšný v Bibliowebu?

 Koncepce tvorby a rozvoje webu (důležitá a nutná vždy, ať si www stránky tvoříme sami 

nebo je zabezpečuje externí firma) - to je to o co tu běží!

 Cíle a poslání webu

 Soulad cílů se strukturou a obsahem webu (ovladatelnost a použitelnost - usability)

 Představa o budoucnosti a dalším rozvoji webu

 Analýza návštěvnosti

 Spolupráce s dodavatelem (dobře a detailně připravené informace) - umění naslouchat

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 3



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

 Cíle a poslání = funkčnost webových stránek

 Co od nich očekáváme

 Cílová skupina, kterou chceme oslovit

 Co má nabídnout a v jakém rozsahu

 Soulad cílů se strukturou webu

 Jednotný a vhodný vizuální styl na všech stránkách

 Důležité informace vždy na prvním místě

 Správně zvolené navigační prvky - jednoduchost, přehlednost, dostupnost

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 4



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

 Podrobná „zadávací“ dokumentace (i interní)

 Tvorba webu vlastními silami (zaměstnanec knihovny, popř. student) vs. profesionální firma

 kompletní tvorba nového webu vč. proprietárního redakčního systému

 využití OpenSource CMS (Content Management System)

 webové šablony (webnode.cz, estranky.cz apod.)

 integrace do webu obce

 Úzká vzájemná spolupráce zadavatele a tvůrce webu

 Související finanční náročnost

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 5



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

 Webdesign nejsou jenom hezké obrázky a nápisy

 Interaktivní médium s jasnou koncepcí

 Přehledná struktura navigace a obsahu

 Snadná použitelnost (usabillity)

 Okamžitá dostupnost

 Nabídka zajímavých služeb (digitalizace regionálních periodik apod.)

 … ale bez těch obrázků to také samozřejmě nepůjde

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 6



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

 Kvalitní grafický a textový návrh obsahu

 Pomalu se stahující grafika

 Rušivé bannery a odkazy mimo vlastní web

 Výrazné barvy a fonty

 Nevhodné pozadí (textury, tmavé barvy)

 Animace a nadměrné množství rozptylující grafiky

 Rozsáhlé bloky textu se špatnou čitelností

 Optimalizace pro různá zařízení - responzivní web

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 7



PROJEKT KNIHOVNÍHO WEBU

 Kódování HTML, validní kód funkční ve všech standardních prohlížečích

 Optimalizace webu, dodržování moderních standardů (HTML5, CSS3, HTTPS)

 Doména - vhodný název a odkazy

(problém s weby ve struktuře www stránek obecních úřadů)

 Umístění www stránek (vlastní server vs. hosting)

 Pravidelná aktualizace www stránek a jejich údržba

 Kvalitní web vs. staré informace

 Statistiky (Toplist, Google Analytics)

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 8



KOMUNIKACE A ZPĚTNÁ VAZBA

11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 9



KOMUNIKACE A ZPĚTNÁ VAZBA

 Elektronické nástroje pro komunikaci s uživateli / zákazníky

 Co by měl dobrý web obsahovat?

 základní informace o knihovně (název, adresa, telefon, e-mail)

 základní informace o knihovně (zřizovatel, ředitel/vedoucí/knihovnice)

 základní informace o knihovně - výpůjční doba

 základní informace o knihovně - kontakty/telefony/e-maily na další pracovníky

 základní informace o knihovně - mapa (odkaz na mapy - Google Maps, Mapy.cz)

 další informace o knihovně (evidenční číslo knihovny, sigla, IČ, datová schránka)

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 10



KOMUNIKACE A ZPĚTNÁ VAZBA

 Co dále v Bibliowebu sledujeme?

 cizojazyčná verze www stránek (část webu nebo Google vs. zrcadlový překlad)

 formulář/kontaktní e-mail pro pokládání dotazů

 využívání komunikačních rozhraní IM, Skype, Chat (převažuje, např. SmartSupp)

 formulář na objednání novinek e-mailem nebo odebíraní novinek přes RSS

 používané sociální sítě (YouTube, Facebook, Twitter a další.)

 Zpětná vazba

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 11



KOMUNIKACE A ZPĚTNÁ VAZBA

 Analýza návštěvnosti, statistiky (Toplist, Google Analytics)

 Počet návštěv

 Unikátnost návštěv

 Nejnavštěvovanější stránky

 Odkud uživatelé na web přišli

 Jak dlouho se na webu zdrželi

 Doba načítání www stránek

WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 11/6/2017 12



GOOGLE ANALYTICS

11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 13



11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 14



11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 15



11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 16



TOPLIST

11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 17



11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 18



11/6/2017WEB KNIHOVNY JAKO NÁSTROJ K PROPAGACI SLUŽEB A INFORMACÍ 19



DĚKUJI ZA POZORNOST
ING. PAVEL CIMBÁLNÍK - reditel@knihovnaprerov.cz

Městská knihovna v Přerově, příspěvková organizace - www.knihovnaprerov.cz


